ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN GIA LỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN
V/v tổ chức quản lý công tác thu, nộp

quỹ phòng, chống thiên tai

Gia Lộc, ngày           tháng 5 năm 2023

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;

Căn cứ Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập
và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 652/QĐ-UBND ngày 16/3/2022  của Chủ tịch UBND tỉnh
Hải Dương về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Quỹ phòng, chống
thiên tai tỉnh Hải Dương;

Hàng năm UBND huyện đã giao chỉ tiêu kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống
thiên tai (sau đây gọi chung là Quỹ) cho các cơ quan, đơn vị, các tổ chức kinh tế hạch
toán độc lập đóng trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay. Việc thu, nộp Quỹ các
năm cơ bản đạt kết quả. Tuy nhiên, hiện vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chưa thực
hiện nghiêm túc việc thu, nộp Quỹ theo quy định đặc biệt là đối với khối các tổ chức
kinh tế, nhiều đơn vị, địa phương còn lúng túng, chưa thống nhất trong việc nộp Quỹ
về tài khoản của huyện.

Để tăng cường công tác quản lý và nâng cao hiệu quả việc thu, nộp quỹ phòng, chống
thiên tai trên địa bàn huyện đạt hiệu quả, đúng quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP
của Chính phủ và Quyết định số 652/QĐ-UBND của UBND tỉnh Hải Dương. UBND
huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức kinh tế, Chủ tịch UBND các xã, thị
trấn thực hiện nghiêm túc việc thu, nộp Quỹ tại cơ quan, đơn vị như sau:

1. Thủ trưởng các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn huyện:
- Hàng năm rà soát, lập danh sách các đối tượng phải thu Quỹ, các đối tượng

thuộc diện miễn, giảm đóng góp của đơn vị, xây dựng kế hoạch thu, nộp Quỹ theo quy
định, báo cáo UBND huyện quyết định giao quỹ đồng thời tổ chức thu, nộp quỹ theo
quyết định được giao.

- Đối với các tổ chức kinh tế được giảm thuế thu nhập doanh nghiệp hoặc tổ chức
kinh tế trong năm không may bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh: Khi bị thiệt hai do
thiên tai, dịch bệnh phải báo cáo thiệt hại và đề xuất về UBND huyện (qua cơ quan
chuyên môn là Phòng Tài chính - Kế hoạch và Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện)
để tổng hợp báo cáo UBND huyện trình UBND tỉnh xem xét miễn, giảm, tạm hoãn.
Trường hợp tổ chức đã đóng góp tiền nộp vào Quỹ cấp tỉnh, nếu được xét miễn, giảm,
tạm hoãn thì số tiền đã nộp được trừ vào số tiền đóng góp của năm sau.

- Thời hạn nộp báo cáo và kế hoạch thu, nộp quỹ về UBND huyện trước ngày 31
tháng 3 hàng năm (qua phòng Nông nghiệp và PTNT).

- Thời hạn nộp quỹ trong năm: Xong trước 30 tháng 11 hàng năm
- Công khai danh sách thu, nộp quỹ của cá nhân người lao động bằng các hình

thức: thông báo bằng văn bản, niêm yết tại đơn vị; công bố tại hội nghị cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Thời điểm công khai chậm nhất 30 ngày,
kể từ ngày chuyển vào tài khoản của quỹ

2. Đối với UBND các xã, thị trấn:
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 78/2021/NĐ-CP của Chính phủ và

Quy chế của UBND tỉnh tới các thôn, khu dân cư, tổ dân phố và các đối tượng trên địa
bàn quản lý;

- Rà soát đối tượng, lập danh sách, tổng hợp danh sách các đối tượng thuộc diện
miễn đóng góp trên địa bàn theo thẩm quyền quản lý trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân
huyện ban hành quyết định miễn đóng góp (hồ sơ trình gửi qua cơ quan chuyên môn là
Phòng Tài chính – Kế hoạch và Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

- Tổng hợp các đối tượng là cán bộ, công chức làm việc tại UBND xã, thị trấn,
các đối tượng lao động khác tại địa phương, xây dựng kế hoạch thu, nộp quỹ của địa
phương trình UBND huyện giao quyết định thu, nộp quỹ đồng thời tổ chức thu, nộp
quỹ theo quyết định được giao.

- Thời hạn nộp báo cáo và kế hoạch thu, nộp quỹ về UBND huyện (qua phòng
Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 31 tháng 3 hàng năm.

- Thời hạn nộp Quỹ trong năm: Xong trước 30 tháng 11 hàng năm
- Được giữ lại tối đa không quá 28% số thu trên địa bàn để hỗ trợ; chi thù lao

cho lực lượng trực tiếp thu (không quá 5%); chi phí hành chính phát sinh liên quan
đến công tác thu quỹ (không quá 3%) và chi thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống
thiên tai tại cấp xã (không quá 20%). Số tiền thu quỹ còn lại (tối thiểu 72% số thu
trên địa bàn) nộp vào tài khoản quỹ cấp huyện theo quy định.

- Công khai kết quả thu nộp, danh sách người lao động đã đóng quỹ trên địa
bàn; tổng kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống thiên tai và nội dung chi
bằng các hình thức: báo cáo giải trình công khai tại cuộc họp tổng kết hàng năm,
niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, nhà văn hóa các thôn, KDC và thông báo
trên phương tiện truyền thanh xã.

3. Đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, tổ chức
chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động:

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, tổ chức có trách nhiệm rà soát, lập danh sách các đối
tượng phải thu quỹ, các đối tượng thuộc diện miễn, giảm đóng góp, xây dựng kế hoạch
thu quỹ của cơ quan, đơn vị mình (trước ngày 31 tháng 3 hàng năm) báo cáo UBND
huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) quyết định giao quỹ đồng thời thu của cán bộ,
công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao động thuộc phạm vi quản
lý và chuyển vào tài khoản của quỹ theo quyết định được giao của UBND huyện.

- Thời hạn nộp Quỹ trong năm: Xong trước 31 tháng 7 hàng năm.
- Công khai danh sách thu, nộp quỹ của cá nhân cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, bằng các hình thức: thông báo bằng văn bản, niêm yết tại đơn vị;

công bố tại hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị. Thời
điểm công khai chậm nhất 30 ngày, kể từ ngày chuyển vào tài khoản của Quỹ.

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện
- Tổng hợp các đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý của huyện, tham mưu cho

UBND huyện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định miễn, giảm, tạm hoãn
đóng góp quỹ theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp các đối tượng được
miễn, giảm, tạm hoãn thu nộp quỹ của các địa phương, tham mưu cho UBND huyện
ban hành quyết định miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp theo thẩm quyền.

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch thu, nộp quỹ trên địa bàn
huyện báo cáo cơ quan quản lý quỹ cấp tỉnh, trình UBND tỉnh giao kế hoạch thu, nộp
quỹ cấp huyện. Thời hạn lập và phê duyệt kế hoạch thu, nộp quỹ: Trước ngày 15 tháng
5 hàng năm.

- Trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch tỉnh giao tham mưu cho UBND huyện ban hành
quyết định giao chỉ tiêu thu, nộp quỹ trên địa bàn huyện.

- Đề xuất chi thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai cấp huyện và chi phí
hành chính phát sinh liên quan đến công tác thu quỹ.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện
việc thu, nộp quỹ báo cáo lãnh đạo UBND huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tổng hợp các đối tượng được

miễn, giảm, tạm hoãn thu nộp quỹ của các địa phương, tham mưu cho UBND huyện
ban hành quyết định miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp theo thẩm quyền.

- Theo dõi việc thu, nộp quỹ, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra các địa phương, đơn
vị thực hiện việc thu, nộp quỹ đạt hiệu quả cao và đúng quy định.

- Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện chi phần kinh phí được trích lại tại địa
phương theo quy định.

- Quản lý quỹ và báo cáo quyết toán thu, chi quỹ hàng năm theo quy định hiện hành.
- Công khai kết quả thu nộp, danh sách tổ chức kinh tế trong và ngoài nước đã

đóng quỹ trên địa bàn huyện; tổng kinh phí được cấp cho công tác phòng, chống
thiên tai và nội dung chi bằng các hình thức: báo cáo giải trình tại cuộc họp tổng kết
hàng năm, niêm yết tại trụ sở UBND cấp huyện và công khai trên cổng thông tin điện
tử của UBND cấp huyện.

6. Chi Cục Thuế khu vực Tứ Lộc:
Hàng năm chủ động cung cấp thông tin tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài

chính lập ngày 31 tháng 12 hàng năm của các tổ chức kinh tế trong và ngoài nước trên
địa bàn huyện, trước ngày 31/3 hàng năm (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

7. Bảo hiểm xã hội huyện:
Cung cấp thông tin về số lượng công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ

cấp, người lao động làm việc trong các cơ quan, tổ chức và người lao động làm việc

theo hợp đồng lao động của các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn
cho Ủy ban nhân dân huyện, trước ngày 31/3 hàng năm (qua Phòng Nông nghiệp và
PTNT) để làm cơ sở cho việc xây dựng kế hoạch thu tại các cấp.

8. Đài Truyền thanh huyện:
- Chủ động tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021

của Chính phủ quy định về thành lập và quản lý quỹ phòng, chống thiên tai và quyết
định của UBND tỉnh, UBND huyện về thu, nộp quỹ.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng thời lượng phát thanh tuyên
truyền đến cán bộ, đảng viên và người lao động nắm được các quy định của nhà nước
về thu, nộp quỹ.

Nhận được công văn UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn; các cơ quan,
đơn vị và các tổ chức kinh tế đóng trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Sáng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T16:45:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc<ubndhuyen.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T16:45:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc<ubndhuyen.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T16:45:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Gia Lộc<ubndhuyen.gialoc@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!